
   

0 

 

 
 
 
 
 
 

Genealogía de la Familia Bodu 
Origen del Apellido en América (Siglo XIX) 

 
Descendientes de Gabriel Bodu 

 
 
 
 
 
 

Gilberto Bodu Ayala 
Instituto Venezolano de Genealogía 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caracas, Venezuela, 2016 



    

1 

 

ÍNDICE 
 
 

Familia de Gabriel Bodu    Páginaé.2 
 
Familia de Ignacio Bodu Núñez   P§ginaé.3 
 
Familia de José Manuel Dámaso Bodu Núñez P§ginaé.19 
 
Familia de Gilberto Andrés Bodu Bodu  P§ginaé.4 
 
Familia de José María Bodu Bodu   P§ginaé.17 
 
Familia de Marie Ange Bodu Bodu   P§ginaé.18 
 
Índice Onomástico     P§ginaé.20 
 
Documentos     P§ginaé.22 
 

 
  



 Descendientes de Gabriel Bodu  

2 

 

 
Origen del Apellido 
El apellido Bodu es de origen Celta, que significa "la corneja guerrera", 

la que da victoria. Proviene del radical Bodo que es muy común en la 

región de Asturias y León. Empleado como nombre de persona, bajo la 

forma Bodu, en Argovejo; Bodae, en Collía (Asturias) y en La Remolina 

(León); y en otros nombres formados sobre Bodo, como Bodecius, 

Boderus, en La Remolina (Riaño, León), Bodives, repetidos en estelas 

vadinienses, en Aguilar de Campoo (Palencia), y en Borobia (Soria), 

como Boddo. Como gentilicio Boddegum, se halla en Liegos y 

Argovejo. En la toponimia actual se mantiene Bodu, Bode o Bodes, 

pueblo o monte, en Arriondas (Oviedo). Producto de migraciones, se le 

puede encontrar en Francia, Italia, Alemania, Trinidad y Venezuela. Son 

sus armas primitivas: En campo de azur, un águila de plata armada de 

gules con dos martles de sable en el jefe. La noticia más antigua que se 

tiene de este apellido en Venezuela se remonta a principios del siglo 

XIX, en la persona de Gabriel Bodu, de origen francés o corso. Aparece 

en la ciudad de Carúpano junto a su esposa María Manuela Núñez en los 

bautizos de sus cuatro hijos entre los años 1833 y 1841. Se traslada a 

Puerto España, Trinidad en donde se establece su descendencia hasta la 

llegada a Venezuela de su bisnieto Gilberto Andrés Bodu Bodu, que se 

casa en la Iglesia de Nuestra Señora de Altagracia en 1926 con María de 

las Mercedes Rodríguez Mayz con larga descendencia que veremos. 

 

1-Gabriel Bodu nació aproximadamente en 1805. Gabriel se casó con 

María Manuela Núñez (1) aproximadamente en 1832. María Manuela 

nació en 1812, y falleció el 1 de julio de 1866 en Puerto España, 

Trinidad y fue sepultada en Lapeyrouse Cemetery de la misma 

localidad. Tuvieron cuatro hijos bautizados en la ciudad de Carúpano en 

el oriente venezolano: José Ignacio, Ignacio, María del Carmen y 

José Manuel Dámaso. 

 
(1) Las noticias más antiguas de la familia Núñez en Venezuela se remontan a Don Luis Vicente 

Núñez, quien pasó a Caracas a fines del siglo XVII, donde contrajo matrimonio con Doña 

Francisca Antonia Lobato, de este enlace nació Don Domingo Tomás Núñez Lobato casado con 

Doña Francisca Isidora Ramos Galindo, naciendo de esta unión Don Pedro José Núñez Ramos, 

que se traslada a la ciudad de Cumaná donde se casa con Doña Ana Josefa Peñaloza. De Cumaná, 

los Núñez dejan descendencia por todo el oriente de Venezuela, llegando inclusive a la Isla de 

Trinidad. Los Núñez se vinculan familiarmente a Palacios, Plaz, Isava, Rivas, Coll, Morales, 

Beauperthuy, Carvajal, Aristimuño, Adrián, Vallejo, Codallo, Tovar, Molinos, Ramírez 

Rausseo, Lara, Sucre, García, Garantón, López Contreras, Guevara, y anteriormente a Ramos, 

Galindo, Lobato, Machado, Peñaloza, Guerra, Mayz, Otero, Contasti, Salas y otras. Aunque a la 

fecha no se ha podido localizar la filiación de María Manuela Núñez, casada con Gabriel Bodu 

debido al deterioro de los Libros Parroquiales de la parroquia Santa Inés de Cumaná de esas 

fechas, pero por la calidad de los padrinos que figuran en las partidas de bautismo de sus cuatro 

hijos en la ciudad de Carúpano (Don Ignacio Pío Marcano, Doña Teresa Silva, Don José Nicolás 

Salazar, Doña Catalina Marcano, Don Próspero Flores y Doña Catalina Alcalá) se puede 

especular que María Manuela podría tener filiación con los Núñez Peñaloza. 
 

11-José Ignacio Bodu Núñez nació el 5 de marzo de 1833 en 

Carúpano, Estado Sucre, Venezuela, y recibió su bautizo el 19 de 

marzo de 1833 en la Iglesia Parroquial de Santa Rosa, Carúpano. 
(Bautismos, Santa Rosa, año 1833, folio 92.) 

 

José Ignacio, Ignacio y 
José Manuel Dámaso 

Bodu Núñez 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

3 

 

 

12-Ignacio Bodu Núñez nació el 2 de febrero de 1835 en 

Carúpano, Estado Sucre, Venezuela, y recibió su bautizo el 10 de 

febrero de 1835 en la Iglesia Parroquial de Santa Rosa, Carúpano. 
(Bautismos, Santa Rosa, año 1835, folio 142vto.) 

 

La escritora Moodie-Kublalsingh registró que "los miembros de la 

familia Bodu, de origen venezolano, fueron empresarios en la 

ciudad de Puerto España a finales del siglo XIX" y menciona a 

Ignacio Bodu y José Manuel Bodu. Éste último fue el autor de la 

valiosa Trinidadian: Chronological Review of Events, publicada en 

Puerto España en 1890. Gordon Rohlehr, en su comprehensiva 

investigación del periodo de la pre-independencia, Calypso and 

Society in Pre-Independence Trinidad, menciona varias veces a 

Ignacio Bodu, una figura importante en el patrocinio del carnaval en 

el periodo posterior a 1881, cuyos clientes específicos eran los de la 

clase media y pertenecían a la banda de carnaval White Rose Social 

Union. La participación y dedicación de Ignacio Bodu en el 

carnaval le hicieron merecedor del sobrenombre de "Papa Bodu". 

 

Ignacio se casó con María Mathison Urbaneja, hija de Charles 

Heywood Berris y María de los Dolores Urbaneja Cepero. Nació 

aproximadamente en 1838 en Ciudad Bolívar, Venezuela. De éste 

matrimonio nació: Ignacio Antonio. 

 

121-Ignacio Antonio Bodu Mathison 
nació aproximadamente en 1863 en Puerto 

España, Trinidad, y fue sepultado en 

Lapeyrouse Cemetery, de esa ciudad. 

Ignacio Antonio se casó con su prima 

hermana Emma Bodu Ambard, hija de su 

tío  José Manuel Dámaso Bodu Núñez y 

Emma Ambard, aproximadamente en 

1898 en Puerto España, Trinidad. Emma 

nació en 1868 en Puerto España y falleció 

en 1936 en la misma localidad. Tuvieron 

tres hijos: Gilberto Andrés, José María y Marie Ange. 

 

 

 

 

 

1211-Gilberto Andrés Bodu 

Bodu nació el 11 de febrero de 

1901 en Puerto España, Trinidad, 

falleció el 8 de enero de 1954 en 

Caracas, Venezuela (Parroquia El 

Recreo, defunciones, año 1954, folio 5) y 

fue sepultado en el Cementerio 

General del Sur de esta ciudad.  

 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

4 

 

 

Gilberto Andrés se casó con María de 

las Mercedes Rodríguez Mayz, hija 

de Elías de Jesús Rodríguez 

González y Juana Jacinta Mayz 

Sucre, el 26 de enero de 1926 en la 

Iglesia Parroquial de Nuestra Señora de 

Altagracia, Caracas, Venezuela. (Partida 

de Matrimonio, Parroquia Altagracia, libro 9, 
folio 227, nro. 339. Matrimonio Civil: Consejo 

Municipal del Distrito Federal, Libro del año 1926, Acta Nº 58) María 

de las Mercedes nació el 27 de enero de 1905 en Puerto 

España, Trinidad (Nacimientos, folio 39, vol 1) falleció el 22 de 

julio de 1995 en Caracas, Venezuela y fue sepultada en el 

Cementerio General del Sur de Caracas. Tuvieron tres 

hijos: Gilberto Rafael, Kenneth Andrés e Yvette 

Josefina. 

 

12111-Gilberto Rafael Bodu 

Rodríguez nació el 11 de 

noviembre de 1926 en Puerto 

España, Trinidad, (Registro Civil, 

Puerto España, South Western District, 

Nro 75, Vol. 4A, pag. 104.) recibió su 

bautizo  en 1926 en esa ciudad, 

falleció el 27 de marzo de 1992 en 

Caracas, Venezuela a la edad de 65 

años, y fue sepultado en el Cementerio La Guairita, 

Caracas. Empresario. Durante muchos años fue 

ejecutivo de la empresa Sherwin-Williams de 

Venezuela del Grupo Mendoza. Posteriormente fundó 

la exitosa empresa Pinturas Solintex de Venezuela. Al 

momento de su fallecimiento era Presidente de GHG 

Importaciones, empresa dedicada a la importación de 

equipos electrónicos. 

 

Gilberto Rafael se casó en 

primeras nupcias con Carmen 

Luisa Ayala Buróz, hija de José 

Antonio Ayala Duarte y 

Carmen Luisa Buróz Mijares, 

el 21 de julio de 1951 en la Iglesia 

San Antonio María Claret, Los 

Dos Caminos, Caracas. Carmen 

Luisa nació el 10 de diciembre de 1932 en Caracas, 

Venezuela, (Registro Civil. Parroquia La Candelaria, año 1932, 

folio 207, partida 414.) recibió su bautizo el 15 de 

diciembre de 1932 en la Iglesia de Nuestra Señora de 

Candelaria, Caracas, (Bautismos, Parroquia La Candelaria, 

Libro 30, Folio 186.) y falleció el 28 de agosto de 1952 en 

Caracas (Parroquia Candelaria, entierros, año 1952, folio 135 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

5 

 

vto.) a la edad de 19 años, y fue sepultada en el 

Cementerio General del Sur en Caracas. Fueron 

padres de: Gilberto José de San Luis Gonzaga. 

 

121111-Gilbert o José de San Luis Gonzaga 

Bodu Ayala nació el 21 de junio de 1952 en 

Caracas, Venezuela, y recibió su bautizo el 31 de 

agosto de 1952 en la Iglesia de Santa Rosalía, 

Caracas. (Bautismos, Parroquia Sta. Rosalía, libro 34, 

folio 421.  Padrinos: Dr. José Antonio Ayala Duarte y Doña 

Mercedes Rodríguez Mayz.) Miembro de Número del 

Instituto Venezolano de 

Genealogía, autor del trabajo 

"Algunos Linajes de 

Venezuela, Compendio 

Genealógico de Familias 

Venezolanas" Por más de 20 

años ejecutivo de la empresa 

Venezolana de Cementos. En 

la actualidad, empresario, 

presidente de la empresa de Transporte Pesado, 

Translogic, C.A. 

 

Gilberto José se casó con 

Lidia de la Santísima 

Trinidad Giménez Sagues, 

hija de Luis Giménez Beltrán 

y Antonia Sagues Pallisé, el 

31 de enero de 1975 en la 

Iglesia la Transfiguración del 

Señor, Caracas, Venezuela. 
(Matrimonio Civil: 3 de enero de 
1975, Parroquia Caraballeda, Venezuela. Libro 1975, Acta 
Nº 1, Folio Nº 1. efectuado en la casa de la contrayente en la 
urbanización Caurimare de Caracas.  Fueron sus padrinos. 

Héctor Bodu Briceño y Margarita Giménez Sagues.) Lidia 

de la Santísima Trinidad nació el 8 de agosto de 

1955 en Barcelona, Cataluña, España, (Reg. Civ. 

Barcelona, tomo 108(4), folio 238vto) y recibió su 

bautizo en agosto de 1955 en Catedral de 

Barcelona, España. Falleció en la ciudad de 

Caracas el 13 de junio de 2015. Tuvieron dos 

hijos: Gilberto Luis  y Fernando José Cristóbal.  

 

1211111-Gilberto Luis 

Bodu Giménez nació el 

13 de julio de 1976 en 

Caracas, Venezuela, y 

recibió su bautizo en 1976 

en la Iglesia San Antonio 

María Claret, Los Dos 

Caminos, Caracas.  



 Descendientes de Gabriel Bodu  

6 

 

 

Ingeniero Electricista graduado en la 

Universidad Simón Bolívar, con Postgrado 

en la misma casa de estudios en la 

especialidad de Instalaciones Eléctricas 

Industriales. 

 

Gilberto Luis se casó 

con Heisy Carolina 

Flores Palacios, hija de 

José Joaquín Flores 

Pino y Amalia 

Josefina Palacios 

Márquez, el 4 de junio 

de 2005 en la Iglesia de 

Nuestra Señora del 

Carmen, Caracas. Heisy Carolina nació el 15 

de septiembre de 1977 en Caracas, 

Venezuela. Padrinos del matrimonio: 

Fernando Bodu Giménez y Heily Flores 

Palacios. Heisy Carolina es Ingeniero de 

Sistemas graduada en la Universidad 

Metropolitana de Caracas con Maestría en 

Finanzas en la misma casa de estudios. 

Tuvieron dos hijos: Gilberto Andrés y 

Santiago Andrés. 

 

12111111-Gilberto Andrés Bodu 

Flores nació el 1 

de abril de 2009 en 

Caracas, 

Venezuela. Nació 

en la Policlínica 

Metropolitana de 

Caracas, a las 

12:55 a.m. pesó 

3.280 y midió 50 

cm. 

 

 

12111112-Santiago Andrés Bodu 

Flores nació el 

28 de febrero de 

2012 en Caracas, 

Venezuela. 

Nació en la 

Policlínica 

Metropolitana de 

Caracas, a las 

8:00 a.m. pesó 

3.420 y midió 51 cm. 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

7 

 

 

1211112-Fernando 

José Cristóbal Bodu 

Giménez nació el 29 

de junio de 1983 en 

Caracas, Venezuela, y 

recibió su bautizo en 

1983 en la Iglesia San 

Luis Gonzaga, Chuao, 

Caracas. Fernando es 

administrador de empresas graduado en la 

Universidad Nueva Esparta de Caracas.  

 

Fernando José se casó con Yameli 

Coromoto Montesino Albornoz, hija de 

Domingo José Montesino De Fuente y 

Yameli Mayle Albornoz Zambrano, el 31 

de enero de 2015 en la Iglesia La Sagrada 

Familia, Caracas. Yameli Coromoto nació el 

4 de mayo de 1986 en Caracas, Venezuela, y 

antes de su matrimonio con Fernando tuvo 

un hijo reconocido por su padre Enzo 

Mangiafico. Lleva por nombre Giovanni 

Mangiafico Montesino, nacido el 31 de mayo 

de 2011 en Canarias, España. 

 

Gilberto Rafael, viudo de Carmen 

Luisa Ayala Buróz, se casó con 

Norma Elena Briceño Ecker, 

hija de Jesús Briceño Ayestarán 

y Solina Rosina Ecker León, el 

3 de septiembre de 1955 en 

Caracas, Venezuela. Norma 

Elena nació el 1 de febrero de 

1934 en Barquisimeto, Estado 

Lara, Venezuela. Tuvieron dos hijos: Héctor Rafael y 

Edgar Rafael. 

 

 

121112-Héctor Rafael Bodu Briceño nació el 

20 de noviembre de 1956 en 

Caracas, Venezuela, falleció el 

28 de mayo de 2002 en 

Caracas, Venezuela y fue 

sepultado el 29 de mayo de 

2002 en el Cementerio La 

Guairita, Caracas. Héctor fue 

Administrador graduado en la 

Universidad José María 

Vargas en Caracas. 

 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

8 

 

 

Héctor Rafael se casó con 

Vilma Faoro González, hija 

de Guido Faoro Cedeño y 

Alicia González Donett, en 

1982 en Caracas, Venezuela. 

Vilma nació el 3 de marzo de 

1958 en Caracas, Venezuela. 

Tuvieron tres hijos: Daniela, 

Gabriela y Héctor Andrés. 

 

 

1211121-Daniela Bodu Faoro nació el 17 

de enero de 1985 en 

Caracas, Venezuela.  

Daniela tuvo una hija: 

Andrea Cristina 
 

 

 

12111211-Andrea Cristina Bodu 

Faoro nació el 11 de 

abril de 2006 en 

Acarigua, Estado 

Portuguesa, 

Venezuela.  

 

 

1211122-Gabriela Bodu Faoro nació el 31 

de octubre de 1992 en 

Caracas, Venezuela.  

 

 

 

 

 

1211123-Héctor Andrés Bodu Faoro nació 

el 27 de junio de 1994 en 

Caracas, Venezuela.  

 

 

 

 

 

121113-Edgar Rafael Bodu 

Briceño nació el 10 de febrero 

de 1971 en Caracas, 

Venezuela. Ingeniero 

Industrial graduado en la 

Universidad José María 

Vargas en Caracas. 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

9 

 

  

Edgar Rafael se casó con 

María Carlota Lamberti 

Zabala, hija de Edgar 

Lamberti Winkeljohans  y 

María Josefina Zabala 

Viggiani, en Puerto La Cruz, 

Estado Anzoátegui, 

Venezuela. María Carlota 

nació el 3 de enero de 1974 en Caracas, 

Venezuela. Tuvieron cuatro hijos: Edgar 

Manuel, Carlota Elena, Mariana y Emiliana. 

 

1211131-Edgar Manuel 

Bodu Lamberti  nació el 19 

de noviembre de 1998 en 

Caracas, Venezuela.  

 

 

 

1211132-Carlota Elena 

Bodu Lamberti  nació el 13 

de abril de 2000 en Caracas, 

Venezuela.  

 

 

 

1211133-Mariana Bodu 

Lamberti  nació el 28 de junio 

de 2002 en Barquisimeto, 

Estado Lara, Venezuela.  

 

 

1211134-Emiliana Bodu 

Lamberti  nació el 28 de abril 

de 2004 en Puerto La Cruz, 

Estado Anzoátegui, 

Venezuela.  

 

 

 

12112-Kenneth Andrés Bodu 

Rodríguez nació el 6 de noviembre 

de 1927 en Caracas, Venezuela, 

recibió su bautizo  el 25 de 

diciembre de 1927 en la Iglesia 

Parroquial de Nuestra Señora de 

Altagracia, Caracas, Venezuela, 
(Bautismos, Parroquia Altagracia, año 

1927, folio 296, part. 779) falleció el 8 

de febrero de 1976 en Nueva 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

10 

 

Orleans, USA a la edad de 48 años, y fue sepultado el 

10 de febrero de 1976 en el Cementerio La Guairita, 

Caracas.  

 

Kenneth Andrés se casó con Rita 

Elsa Lepage Barreto, hija de 

Ramón Felipe Lepage García y 

Barbarita Barreto Montes, 

aproximadamente en 1950 en 

Caracas, Venezuela. Rita Elsa 

nació el 23 de junio de 1933 en 

Santa Rosa, Anzoátegui, 

Venezuela. Tuvieron cuatro hijos: Mercedes Beatriz, 

Keneth Andrés, Ivonne Josefina y Jaime Rafael. 

 

121121-Mecedes Beatriz Bodu Lepage nació el 

3 de mayo de 1951 en Caracas, Venezuela. 

Mercedes Beatriz se casó con Héctor Ramón 

Riquel aproximadamente en 1985 en los Estados 

Unidos de América. Héctor Ramón nació el 24 de 

noviembre de 1946 en Caracas, Venezuela. 

Tuvieron dos hijos: Héctor Andrés y Javier 

Alonso. 

 

1211211-Héctor Andrés Riquel Bodu 
nació el 6 de enero de 1987 en Caracas, 

Venezuela.  

 

1211212-Javier Alonso Riquel Bodu nació 

el 3 de marzo de 1990 en Caracas, 

Venezuela.  

 

121122-Keneth Andrés Bodu Lepage nació el 

11 de enero de 1953 en Caracas, Venezuela. 

Keneth Andrés se casó con Susana Quintero 

Montiel  en 1974 en Caracas, Venezuela. El 

matrimonio terminó en divorciados. Susana nació 

el 19 de noviembre de 1952 en Caracas, 

Venezuela. Tuvieron tres hijos: Sukey Isabel, 

Kenny Antonio y Christopher. 

 

1211221-Sukey Isabel Bodu Quintero 
nació el 6 de julio de 1978 en Caracas, 

Venezuela.  

 

1211222-Kenny Antonio Bodu Quintero 
nació el 12 de agosto de 1979 en Austin, 

Texas, USA.  

 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

11 

 

1211223-Christopher Bodu Quintero 
nació el 1 de julio de 1983 en Austin, Texas, 

USA.  

 

Keneth Andrés posteriormente se casó con 

Mariela García Álamo, hija de José Ramón 

García Borges y Luisa Mercedes Álamo 

Álamo, aproximadamente en 1987 en Caracas, 

Venezuela. Mariela nació el 22 de septiembre de 

1963 en Caracas, Venezuela. Tuvieron tres hijos: 

Kenny Andrés, Kenna Andreina y Karlos 

Simón. 

 

1211224-Kenny Andrés Bodu García 
nació aproximadamente en 1988 en Caracas, 

Venezuela.  

 

1211225-Kenna Andreina Bodu García 
nació el 21 de enero de 1989 en Caracas, 

Venezuela.  

 

1211226-Karlos Simón Bodu García nació 

el 4 de julio de 1990 en Caracas, Venezuela.  

 

121123-Ivonne Josefina Bodu Lepage nació el 

6 de julio de 1954 en Caracas, Venezuela. Ivonne 

Josefina se casó con Gerardo Rafael Ruz 

Calatrava, hijo de Enrique Ruz Velásquez y 

Josefina Calatrava, aproximadamente en 1977 

en Caracas, Venezuela. Gerardo Rafael nació el 

24 de octubre de 1952 en Caracas, Venezuela. 

Tuvieron dos hijos: Gerardo Andrés y Daniela 

Josefina. 

 

1211231-Gerardo Andrés Ruz Bodu nació 

el 11 de abril de 1979 en Caracas, Venezuela.  

 

1211232-Daniela Josefina Ruz Bodu nació 

el 5 de octubre de 1982 en Caracas, 

Venezuela.  

 

121124-Jaime Rafael Bodu Lepage nació el 2 

de julio de 1955 en Caracas, Venezuela. Jaime 

Rafael se casó con Nelly Altuve Balza en 

Estados Unidos de América. El matrimonio 

terminó en divorciados. Nelly nació el 18 de julio 

de 1956 en Caracas, Venezuela. Tuvieron dos 

hijos: Kelly Johana y Karen Joselyne. 

 

 

 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

12 

 

 

1211241-Kelly Johana Bodu Altuve nació 

el 11 de marzo de 1983 en Caracas, 

Venezuela.  

 

1211242-Karen Joselyne Bodu Altuve 
nació el 11 de enero de 1987 en Austin, 

Texas, USA.  

 

12113-Yvette Josefina Bodu 

Rodríguez nació el 13 de marzo 

de 1929 en Caracas, Venezuela, 

recibió su bautizo el 25 de abril 

de 1929 en la Iglesia Parroquial 

de Nuestra Señora de Altagracia, 

Caracas, Venezuela, (Bautismos, 

Parroquia Altagracia, año 1929, folio 

492) y falleció el 18 de junio de 

2003 en Newpor News, Virginia, USA a la edad de 74 

años.  

 

Yvette Josefina se casó con 

Rafael Isidro Henríquez 

Darmace, hijo de Rafael 

Santiago Henríquez Fernández 
y Teresa Darmace, en 1946 en 

Caracas, Venezuela. Rafael Isidro 

nació el 15 de mayo de 1925 en La 

Guaira, Estado Vargas, Venezuela 

y falleció en 1979 en Caracas, 

Venezuela a la edad de 54 años. Tuvieron tres hijos: 

Rafael Andrés, Roberto Antonio y Leonor Teresa. 

 

121131-Rafael Andrés Henríquez Bodu nació 

el 14 de diciembre de 1946 en 

Nueva York, USA y falleció 

el 26 de noviembre de 1995 

en Newpor News, Virginia, 

USA a la edad de 48 años. 

Perteneció a las Fuerzas 

Aéreas de los Estados Unidos 

de América, combatiente en 

la guerra de Viet-Nam en la 

década de 1960 

 

Rafael Andrés se casó con Pamela Martin  en 

1966 en Estados Unidos de América. El 

matrimonio terminó en divorciados.  Tuvieron 

dos hijos: Rafael Andrés y Gregory. 

 

 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

13 

 

 

1211311-Rafael Andrés Henríquez Martin  
nació el 12 de diciembre de 1966 en Estados 

Unidos de América.  

 

1211312-Gregory Henríquez Martin  nació 

el 24 de enero de 1969 en Estados Unidos de 

América.  

 

Rafael Andrés posteriormente se casó con 

Miriam Ortíz González en 1974 en Caracas, 

Venezuela. El matrimonio terminó en 

divorciados. Miriam nació el 13 de julio de 1946 

en Caracas, Venezuela. Tuvieron dos hijos: 

Margory Albertina  y Rafael Ignacio. 

 

1211313-Margory Albertina Henríquez 

Ortíz  nació el 29 de abril de 1975 en 

Caracas, Venezuela.  

 

1211314-Rafael Ignacio Henríquez Ortíz 
nació el 6 de mayo de 1976 en Caracas, 

Venezuela y falleció el 11 de mayo de 1976 

en Caracas, Venezuela. Fallecido a la semana 

de nacido 

 

Rafael Andrés posteriormente se casó con Elsy 

Rangel Blanco aproximadamente en 1977 en 

Newpor News, Virginia, USA. Elsy nació el 3 de 

enero de 1953 en Caracas, Venezuela. Tuvieron 

tres hijos: Mayi Carolina, Rafael Andrés y Elsy 

Josefina. 

 

1211315-Mayi Carolina Henríquez 

Rangel nació el 10 de noviembre de 1978 en 

Caracas, Venezuela. Se casó con Erik Rivera 

y se divorció al poco tiempo de casada sin 

sucesión. 

 

1211316-Rafael Andrés Henríquez Rangel 
nació el 1 de agosto de 1983 en Virginia, 

USA.  

 

Rafael Andrés se casó con Jennifer Frazier 

el 28 de junio de 2005 en Estados Unidos de 

América. Jennifer nació el 11 de septiembre 

de 1980 en Estados Unidos de América. 

Tuvieron una hija: Isabella Gabrielle. 

 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

14 

 

12113161-Isabella Gabrielle 

Henríquez Frazier nació el 15 de 

noviembre de 2006 en Virginia, USA.  

 

1211317-Elsy Josefina Henríquez Rangel 
nació el 10 de octubre de 1989 en Virginia, 

USA.  

 

121132-Roberto Antonio Henríquez Bodu 
nació el 23 de enero de 1948 

en Caracas, Venezuela. 

Roberto Antonio se casó con 

Jo Anne Schmitt Williams  
aproximadamente en 1967 en 

Estados Unidos de América. 

El matrimonio terminó en 

divorciados. Jo Anne nació en 

Estados Unidos de América. 

Tuvieron un hijo: Roberto Antonio. 

 

1211321-Roberto Antonio Henríquez 

Schmitt  nació el 2 de diciembre de 1967 en 

Estados Unidos de América. Roberto 

Antonio se casó con Sally Sieck el 6 de 

febrero de 1993 en Ohio, USA. El 

matrimonio terminó en divorcio. Sally nació 

el 1 de agosto de 1962 en Ohio, USA. 

Tuvieron una hija: María Lucretia . 

 

12113211-María Lucretia Henríquez 

Sieck nació el 11 de marzo de 1998 en 

Kentucky, USA.  

 

Roberto Antonio posteriormente se casó con 

Jody Hart en 2002 en Kentucky, USA. Jody 

nació aproximadamente en 1972 en 

Kentucky, USA. Tuvieron dos hijos: Reina 

Patricia y Marcus Antonio. 

 

12113212-Reina Patricia Henríquez 

Hart  nació el 11 de octubre de 2002 en 

Kentucky, USA.  

 

12113213-Marcus Antonio Henríquez 

Hart  nació el 14 de agosto de 2005 en 

Kentucky, USA.  

 

Roberto Henríquez Bodu posteriormente se casó 

con Liliana Isabella Poli Reverol, hija de 

Serafino Poli Schiallapa y María Luisa 

Reverol Medina, aproximadamente en 1974 en  



 Descendientes de Gabriel Bodu  

15 

 

 

Caracas, Venezuela. Liliana Isabella nació el 21 

de agosto de 1952 en Caracas, Venezuela. 

Tuvieron tres hijos: Roberto Alejandro, Lisbeth 

Leonor y Liliana Yvette . 

 

1211322-Roberto Alejandro Henríquez 

Poli nació el 16 de junio de 1975 en Caracas, 

Venezuela. Roberto Alejandro se casó con 

Jeannine Renee Eagan el 22 de diciembre 

de 2003 en Virginia, USA. Jeannine Renee 

nació aproximadamente en 1978 en Virginia, 

USA. 

 

1211323-Lisbeth Leonor Henríquez Poli 
nació el 4 de noviembre de 1976 en Caracas, 

Venezuela. Lisbeth Leonor se casó con 

Gregory Watson en 1995 en Estados 

Unidos de América. El matrimonio terminó 

en divorcio. Gregory nació el 1 de enero de 

1974 en Estados Unidos de América. 

Tuvieron un hijo: Gregory. 

 

12113231-Gregory Watson 

Henríquez nació el 4 de abril de 1998 

en Estados Unidos de América.  

 

1211324-Liliana Yvette Henríquez Poli 
nació el 25 de septiembre de 1978 en 

Caracas, Venezuela.  

 

121133-Leonor Teresa Henríquez Bodu nació 

el 22 de enero de 1949 en 

Caracas, Venezuela. Leonor 

Teresa se casó con James 

Stockman en 1967 en 

Estados Unidos de América. 

El matrimonio terminó en 

divorciados. James nació en 

Estados Unidos de América. 

Tuvieron dos hijos: James y 

Donna Suzane. 

 

1211331-James Krom Henríquez nació el 

1 de noviembre de 1968 en Alemania.  

 

James se casó con Jessica Larsen en 1992 

en Estados Unidos de América. El 

matrimonio terminó en divorciados. Jessica 

nació aproximadamente en 1970 en Estados 

Unidos de América. 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

16 

 

 

James posteriormente se casó con Melanie 

Hansen en de octubre de 1998 en Estados 

Unidos de América. Melanie nació el 6 de 

febrero de 1966 en Minnesota, USA. 

Tuvieron dos hijos: Emma Marie y Noah 

James. 

 

12113311-Emma Marie Krom 

Hansen nació el 21 de noviembre de 

1999 en Estados Unidos de América.  

 

12113312-Noah James Krom Hansen 
nació el 19 de noviembre de 2001 en 

Estados Unidos de América.  

 

1211332-Donna Suzane Krom Henríquez 
nació el 27 de agosto de 1970 en Estados 

Unidos de América. Donna Suzane se casó 

con Maurice Betz en 1987. El matrimonio 

terminó en divorciados. Maurice nació 

aproximadamente en 1968 en Virginia, USA. 

Tuvieron un hijo: Jean-Peirre André. 

 

12113321-Jean-Peirre André Betz 

Krom  nació el 18 de febrero de 1989 en 

Alemania.  

 

Leonor Teresa posteriormente se casó con Steven 

Krom  en 1972 en Estados Unidos de América. El 

matrimonio terminó en divorciados. Steven nació 

en Estados Unidos de América. Tuvieron dos 

hijos: Robert Richard y Teresa Isabel. 

 

1211333-Robert Richard Krom 

Henríquez nació el 16 de octubre de 1974 en 

Alemania. Robert Richard tuvo una hija: 

Cierra Marie  
 

12113331-Cierra Marie Krom  nació el 

27 de agosto de 1997 en Virginia, USA.  

 

1211334-Teresa Isabel Krom Henríquez 
nació el 6 de julio de 1977 en Alemania. 

Teresa Isabel se casó con Robert Vogt en 

1995 en Estados Unidos de América. El 

matrimonio terminó en divorciados. Robert 

nació aproximadamente en 1972 en New 

Jersey, USA. Tuvieron dos hijos: Giovanna 

Marie  y Mia Marie . 

 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

17 

 

 

12113341-Giovanna Marie Vogt 

Krom  nació el 23 de marzo de 1998 en 

Estados Unidos de América.  

 

12113342-Mia Marie Vogt Krom  
nació el 14 de agosto de 2002 en Estados 

Unidos de América.  

 

Teresa Isabel posteriormente se casó con 

Harvey Acevedo. Harvey nació 

aproximadamente en 1973 en Puerto Rico. 

Tuvieron dos hijos: Isabel Francesca y 

Harvey. 

 

12113343-Isabel Francesca Acevedo 

Krom  nació el 22 de septiembre de 2005 

en Estados Unidos de América.  

 

12113344-Harvey Acevedo Krom 
nació el 21 de agosto de 2007 en Estados 

Unidos de América.  

 

Leonor Teresa posteriormente se casó con 

Vaughn Guy en 1983 en Estados Unidos de 

América. Vaughn nació en Estados Unidos de 

América. Sin sucesión. 

 

1212-José María Bodu Bodu nació en 1903 en Puerto 

España, Trinidad y falleció en 1970 en Puerto España, 

Trinidad a la edad de 67 años. José María se casó con 

Ernestina Núñez O'Brian aproximadamente en 1927 en 

Puerto España, Trinidad. Ernestina nació 

aproximadamente en 1906 en Puerto España, Trinidad. 

Tuvieron tres hijos: Joselyn, Louis Basil y Patsy. 

 

12121-Joselyn Bodu Núñez nació aproximadamente 

en 1928 en Puerto España, Trinidad. Joselyn se casó 

con Hugh Clerk  aproximadamente en 1949 en Puerto 

España, Trinidad. Hugh nació aproximadamente en 

1923 en Puerto España, Trinidad. Sin sucesión. 

 

12122-Louis Basil Bodu Núñez nació el 15 de abril 

de 1930 en Puerto España, Trinidad. Louis Basil se 

casó con Joan Elsie De Sousa Sheppard, hija de 

Leslie Robert De Sousa Ferreira e Ida Amelia 

Sheppard Gómez, el 24 de mayo de 1955 en Puerto 

España, Trinidad. Joan Elsie nació el 17 de noviembre 

de 1934 en Puerto España, Trinidad. Tuvieron una 

hija: Michelle. 

 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

18 

 

 

121221-Michelle Bodu De Sousa nació el 27 de 

abril de 1958 en Puerto España, Trinidad. 

Michelle se casó con Bryan Patrick Cabral 

Brierley  el 8 de mayo de 1982 en Puerto España, 

Trinidad. Bryan Patrick nació el 3 de octubre de 

1956 en Puerto España, Trinidad. Tuvieron tres 

hijos: Christian Gerard, Phillip  y Kelly Marie . 

 

1212211-Christian Gerard Cabral Bodu  
nació el 2 de agosto de 1984 en Puerto 

España, Trinidad.  

 

1212212-Phillip Cabral Bodu  nació el 29 

de noviembre de 1989 en Puerto España, 

Trinidad y falleció en 1989 en Puerto 

España, Trinidad.  

 

1212213-Kelly Marie Cabral Bodu  nació el 

8 de marzo de 1994 en Puerto España, 

Trinidad.  

 

12123-Patsy Bodu Núñez nació aproximadamente en 

1932 en Puerto España, Trinidad. Patsy se casó con 

Alfred Silva  aproximadamente en 1955 en Puerto 

España, Trinidad. Alfred nació aproximadamente en 

1927 en Puerto España, Trinidad. 

 

1213-Marie Ange Bodu Bodu nació 

el 2 de octubre de 1904 en Puerto 

España, Trinidad, falleció el 18 de 

marzo de 1993 en Puerto España, 

Trinidad y fue sepultada en 

Lapeyrouse Cemetery, Puerto España, 

Trinidad. 

 

Marie Ange se casó con Percival Proudfoot McCartney 

aproximadamente en 1929 en Puerto 

España, Trinidad. Percival nació el 9 de 

julio de 1898 en Puerto España, 

Trinidad, falleció el 20 de abril de 1954 

en Puerto España, Trinidad y fue 

sepultado en Lapeyrouse Cemetery, 

Puerto España, Trinidad. Tuvieron cinco 

hijos: Anne Marie, Helen Mary, 

Joseph, David George y Anthony 

Thomas. 

 

 

 

 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

19 

 

 

12131-Anne Marie Proudfoot Bodu nació el 9 de 

mayo de 1931 en Puerto España, Trinidad.  

 

12132-Helen Mary Proudfoot Bodu nació el 9 de 

junio de 1932 en Puerto España, Trinidad.  

 

12133-Joseph Proudfoot Bodu nació el 18 de marzo 

de 1934 en Puerto España, Trinidad.  

 

12134-David George Proudfoot Bodu nació el 30 de 

septiembre de 1936 en Puerto España, Trinidad.  

 

12135-Anthony Thomas Proudfoot Bodu nació el 8 

de octubre de 1943 en Puerto España, Trinidad.  

 

13-María del Carmen Bodu Núñez nació el 16 de julio de 1837 en 

Carúpano, Estado Sucre, Venezuela, y recibió su bautizo el 7 de 

octubre de 1837 en la Iglesia Parroquial de Santa Rosa, Carúpano. 
(Bautismos, Santa Rosa, año 1837, folio 231vto)  

 

14-José Manuel Dámaso Bodu Núñez nació el 11 de diciembre de 

1841 en Carúpano, Estado Sucre, Venezuela, y recibió su bautizo el 

20 de marzo de 1842 en la Iglesia Parroquial de Santa Rosa, 

Carúpano. (Bautismos, Santa Rosa, año 1842, folio 43vto.) Escritor. Autor 

de la valiosa "Trinidadian": Chronological Review of Events, 

publicada en Puerto España en 1890. José Manuel Dámaso se casó 

con Emma Ambard aproximadamente en 1865 en Puerto España, 

Trinidad. Emma nació aproximadamente en 1845 en esa ciudad. 

Tuvieron una hija: Emma. 

 

141-Emma Bodu Ambard nació en 1868 en Puerto España, 

Trinidad, falleció en 1936 en Puerto España, Trinidad y fue 

sepultada en Lapeyrouse Cemetery. Emma se casó con su 

primo hermano Ignacio Antonio Bodu Mathison, hijo de su 

tío Ignacio Bodu Núñez. (ya nombrados en el nº 121, con la 

sucesión descrita) 

  



 Descendientes de Gabriel Bodu  

20 

 

 

ÍNDICE ONOMÁSTICO 
 

A 

Acevedo Krom, Harvey .......................................... 16 
Acevedo Krom, Isabel Francesca ........................... 16 
Álamo Álamo, Luisa Mercedes .............................. 10 
Altuve Balza, Nelly .................................................. 11 
Ayala Buróz, Carmen Luisa ................................. 3, 6 
Ayala Duarte, José Antonio ...................................... 3 

B 

Barreto Montes. Barbarita ....................................... 9 
Betz Krom, Jean-Peirre André .............................. 15 
Bodu Altuve, Joselyne ............................................. 11 
Bodu Altuve, Kelly Johana ..................................... 11 
Bodu Ambard, Emma ............................................. 18 
Bodu Ayala, Gilberto José de San Luis Gonzaga ... 4 
Bodu Bodu, Gilberto Andrés .................................... 3 
Bodu Bodu, José María .......................................... 16 
Bodu Bodu, Marie Ange ......................................... 17 
Bodu Briceño, Edgar Rafael .................................... 8 
Bodu Briceño, Héctor Rafael ................................... 6 
Bodu De Sousa, Michelle ........................................ 17 
Bodu Faoro, Andrea Cristina .................................. 7 
Bodu Faoro, Daniela ................................................. 7 
Bodu Faoro, Gabriela ............................................... 7 
Bodu Faoro, Héctor Andrés ..................................... 7 
Bodu Flores, Gilberto Andrés .................................. 5 
Bodu Flores, Santiago Andrés .................................. 6 
Bodu García, Karlos Simón ................................... 10 
Bodu García, Kenna Andreina .............................. 10 
Bodu García, Kenny Andrés .................................. 10 
Bodu Giménez, Fernando José Cristóbal ................ 6 
Bodu Giménez, Gilberto Luis .................................. 5 
Bodu Lamberti, Carlota Elena................................. 8 
Bodu Lamberti, Edgar Manuel ................................ 8 
Bodu Lamberti, Emiliana  ......................................... 8 
Bodu Lamberti, Mariana  ......................................... 8 
Bodu Lepage, Ivonne Josefina ............................... 10 
Bodu Lepage, Jaime Rafael .................................... 10 
Bodu Lepage, Keneth Andrés .................................. 9 
Bodu Lepage, Mecedes Beatriz ................................ 9 
Bodu Mathison, Ignacio Antonio ....................... 2, 18 
Bodu Núñez, Ignacio ........................................... 2, 18 
Bodu Núñez, José Ignacio ......................................... 2 
Bodu Núñez, José Manuel Dámaso ........................ 18 
Bodu Núñez, Joselyn ............................................... 16 
Bodu Núñez, Louis Basil ......................................... 16 
Bodu Núñez, María del Carmen ............................ 18 
Bodu Núñez, Patsy .................................................. 17 
Bodu Quintero, Christopher .................................. 10 
Bodu Quintero, Kenny Antonio ............................. 10 
Bodu Quintero, Sukey Isabel ................................. 10 
Bodu Rodríguez, Gilberto Rafael ............................ 3 
Bodu Rodríguez, Kenneth Andrés ........................... 9 
Bodu Rodríguez, Yvette Josefina ........................... 11 
Briceño Ayestarán, Jesús .......................................... 6 
Briceño Ecker, Norma Elena ................................... 6 
Buróz Mijares, Carmen Luisa ................................. 3 

C 

Cabral Bodu, Christian Gerard ............................. 17 
Cabral Bodu, Kelly Marie  ...................................... 17 
Cabral Bodu, Phillip  ............................................... 17 
Cabral Brierley, Bryan Patrick .............................. 17 
Calatrava, Josefina ................................................. 10 

D 

Darmace, Teresa ..................................................... 11 
De Sousa Ferreira, Leslie Robert ........................... 16 
De Sousa Sheppard, Joan Elsie .............................. 16 

E 

Ecker León, Solina Rosina ....................................... 6 

F 

Faoro Cedeño, Guido ................................................ 7 
Faoro González, Vilma ............................................. 7 
Flores Palacios, Heisy Carolina................................ 5 
Flores Pino, José Joaquín ......................................... 5 

G 

García Álamo, Mariela ........................................... 10 
García Borges, José Ramón ................................... 10 
Giménez Beltrán, Luis .............................................. 4 
Giménez Sagues, Lidia de la Sma. Trinidad ........... 4 
González Donett, Alicia  ............................................ 7 

H 

Henríquez Bodu, Leonor Teresa ............................ 14 
Henríquez Bodu, Rafael Andrés ............................ 11 
Henríquez Bodu, Roberto Antonio ........................ 13 
Henríquez Darmace, Rafael Isidro ........................ 11 
Henríquez Fernández, Rafael Santiago ................. 11 
Henríquez Frazier, Isabella Gabrielle ................... 13 
Henríquez Hart, Marcus Antonio .......................... 13 
Henríquez Hart, Reina Patricia ............................. 13 
Henríquez Martin, Gregory  ................................... 12 
Henríquez Martin, Rafael Andrés ......................... 12 
Henríquez Ortíz, Margory Albertina  .................... 12 
Henríquez Ortíz, Rafael Ignacio ............................ 12 
Henríquez Poli, Liliana Yvette ............................... 14 
Henríquez Poli, Lisbeth Leonor ............................. 14 
Henríquez Poli, Roberto Alejandro ....................... 14 
Henríquez Rangel, Elsy Josefina............................ 13 
Henríquez Rangel, Mayi Carolina ......................... 12 
Henríquez Rangel, Rafael Andrés ......................... 12 
Henríquez Schmitt, Roberto Antonio .................... 13 
Henríquez Sieck, María Lucretia .......................... 13 

K 

Krom Hansen, Emma Marie .................................. 15 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

21 

 

 

Krom Hansen, Noah James .................................... 15 
Krom Henríquez, Donna Suzane ........................... 15 
Krom Henríquez, James ......................................... 14 
Krom Henríquez, Robert Richard ......................... 15 
Krom Henríquez, Teresa Isabel ............................. 15 
Krom, Cierra Marie ................................................ 15 

L 

Lamberti Winkeljohans, Edgar  ............................... 8 
Lamberti Zabala, María Carlota  ............................. 8 
Lepage Barreto, Rita Elsa ........................................ 9 
Lepage García, Ramón Felipe .................................. 9 

M 

Mayz Sucre, Juana Jacinta ...................................... 3 

N 

Núñez O'Brian, Ernestina ...................................... 16 

O 

Ortíz González, Miriam .......................................... 12 

P 

Palacios Márquez, Amalia Josefina ......................... 5 
Poli Reverol, Liliana Isabella ................................. 14 
Proudfoot Bodu, Anne Marie ................................. 18 
Proudfoot Bodu, Anthony Thomas ........................ 18 
Proudfoot Bodu, David George .............................. 18 
Proudfoot Bodu, Helen Mary ................................. 18 
Proudfoot Bodu, Joseph ......................................... 18 
Proudfoot McCartney, Percival ............................. 17 

 

Q 

Quintero Montiel, Susana ......................................... 9 

R 

Rangel Blanco, Elsy ................................................ 12 
Riquel Bodu, Héctor Andrés .................................... 9 
Riquel Bodu, Javier Alonso ...................................... 9 
Riquel, Héctor Ramón .............................................. 9 
Rodríguez González, Elías de Jesús ......................... 3 
Rodríguez Mayz, María de las Mercedes ................ 3 
Ruz Bodu, Daniela Josefina .................................... 10 
Ruz Bodu, Gerardo Andrés .................................... 10 
Ruz Calatrava, Gerardo Rafael ............................. 10 
Ruz Velásquez, Enrique ......................................... 10 

S 

Sagues Pallisé, Antonia ............................................. 4 
Schmitt Williams, Jo Anne ..................................... 13 
Sheppard Gómez, Ida Amelia ................................ 16 

V 

Vogt Krom, Giovanna Marie ................................. 16 
Vogt Krom, Mia Marie  ........................................... 16 

W 

Watson Henríquez, Gregory .................................. 14 

Z 

Zabala Viggiani, María Josefina .............................. 8 
 

  



 Descendientes de Gabriel Bodu  

22 

 

 
INDICE DE DOCUMENTOS 

 
Partida de Bautismo de José Ignacio Bodu NúñezéP§g. 23 
 
Partida de Bautismo de Ignacio Bodu N¼¶ezéP§g. 24 
 
Partida de Bautismo de Mar²a del Carmen Bodu N¼¶ezéP§g. 25 
 
Partida de Bautismo de José Manuel Dámaso Bodu NúñezéP§g. 25 
 
L§pida de la tumba de Mar²a Manuela N¼¶ez, esposa de Gabriel BoduéP§g. 27 
 
Obituario de Ignacio Bodu N¼¶ezéP§g. 28 
 
Partida de Matrimonio de Gilberto Andrés Bodu Bodu y María de las Mercedes Rodríguez 
MayzéP§g. 29 
 
Registro Civil de Nacimiento de Gilberto Bodu Rodr²guezéP§g. 30 
 
Partida de Bautismo de Kenneth Bodu Rodr²guezéP§g. 31 
 
Partida de Bautismo de Yvette Josefina Bodu Rodr²guezéP§g. 32 
 
Matrimonio de Gilberto Bodu Rodr²guez y Carmen Luisa Ayala Bur·zéP§g. 33 
 
Calypso en honor a Gilberto Bodu BoduéP§g. 34 
  



 Descendientes de Gabriel Bodu  

23 

 

 
PARTIDA DE BAUTISMO DE JOSÉ IGNACIO BODU NÚÑEZ 

IGLESIA PARROQUIAL DE SANTA ROSA DE CARÚPANO año 1833, folio 92 
 

 
 

 
 
Se lee: En diez y nueve de Marzo de mil ochocientos treinta y tres años yo Fr Juan B. Molinar Cura 
R. intº de la iglesia Parroquial de Santa Rosa de Carúpano Certifico que en ella bauticé 
solemnemente puse Oleo y crisma a un parvº que nació el día cinco del corriente a quien puse por 
nombre José Igº hijo legítimo de Dn Gabriel Bodu y Da Manuela Núñez fueron sus padrinos Dn 
Ignacio Marcano y Da Bárbara Marcano a quienes advertí sus obligaciones y espiritual parentesco. 
Doy Fe. Fr Juan Baut Molinar. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Descendientes de Gabriel Bodu  

24 

 

 
PARTIDA DE BAUTISMO DE IGNACIO BODU NÚÑEZ 

IGLESIA PARROQUIAL DE SANTA ROSA DE CARÚPANO año 1835, folio 142vto 
 
 

 
 
Se lee: En diez días del mes de Febrero de mil ochocientos treinta y cinco años, yo Fr Juan Bautª 
Molinar Cura Rector Int de la Iglesia Parroquial de Santa Rosa de Carúpano certifico que en ella 
hoy viernes bauticé solemnemente puse oleo y crisma a un párvulo que nació el día dos del 
corriente a quien puse por nombre Ignacio hijo legítimo de Dn Ignacio Bodu y Da María Manuela 
Núñez, fueron padrinos Dn Ignacio Pio Marcano y Da Teresa Silva a quienes advertí su obligación 
y espiritual parentesco. Doy Fe. Fr. Juan Bautª Molinar. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


